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On 2010. aasta erakordselt kuuma suve järjekordne lämmatav hommik. 
Kohtume Sulev Nõmmiku tütre Tiia-Maiga Saaremaal Triigi sadamas, et 
seilata koos üle mere Hiiumaale – kokku saama Nõmmiku väheste sugu-
lastega. 

Tiia-Maiga, Sulevi ainsa tütrega, lõpeb veel üks haru selles sugupuus.
Need, kes teisel pool merd, pole ka enam esimese ringi sugulased, 

hõimlased ollakse vanaisade-vanaemade kaudu. Aga vereside on olemas 
ja hiiu veri öeldakse olevat kange kraam.

Kokkusaamine on lepitud Reigi kiriku juurde, otse üle tee kunagisest 
Pihla kõrtsist, mille viimane peremees oli Sulev Nõmmiku vanaisa Pee-
ter Nabi. 

Jõuame lepitust varem ning püüame omal käel leida Tiia-Mai esiva-
nemate kalme. Leiamegi – Peeter ja Liisa Nabi hauad on värskelt rohitud, 
riisutud, lilledki ehteks. Nagu kallist külalist ootamas.

Sugulasi saabub mitu autotäit. Tutvumised, kallistamised. Elevust on 
palju. Kõik sugulased on naised, või vähemasti on kohale tulnud ainult 
naised. Siin on Sulev Nõmmiku emapoolse vanaema Liisa Nabi (neiuna 
Beekman) venna Villem Beekmani tütre Alma kaksikud Taimi ja Maimu, 
poja Kaarli tütar Linda ning tütre Lisette tütar Liivia.

Koos käime veel kord Peeter ja Liisa Nabi kalmul. Teeme pilte.
Kunagise Pihla kõrtsi koha peal on kadakatesse ja rohtu kasvanud 

kühm. Jääb imestada, kui kiiresti ikkagi aeg tasandab – alles 80 aastat 
tagasi kees selles paigas vilgas elu.

Küllap on oma osa mänginud progress. Pihla kõrts lammutati varise-
misohu tõttu mõni aeg pärast Peeter Nabi surma. Elu oli edenenud, kõrtsi 
järele polnud sellises maailmalõpupaigas enam mingit vajadust. Ilma - 
uudised tulid ajalehega kohale ja napsu sai poest.

2. august 2010 

PROLOOG
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Teetegemiste käigus lükati kord-korralt siledamaks ka kunagine Hiiu-
maa suurim mägi, millest alla sõites käinud kõhust mõnus jutt läbi. 

Viimane silendamine ja sirgendamine on parajasti pooleli ka 2010. 
aasta suvel.

Uus asfalt kleepub kingataldadele ning moodne kollane ekskavaator 
puhkab endise Pihla kõrtsi kalmul, nagu märk sellest, et tagasiteed ei ole, 
minna saab ainult edasi.

Paar päeva hiljem loeme rõõmuga Kõrgessaare valla üldplaneeringu 
seletuskirjast, et vallal on plaanis kuulus Pihla kõrts taastada. Tol päeval 
seal kõrtsikohas seistes me seda veel ei teadnud. 

Üks mõte on. Ei saa ju olla juhus, et just siit, paigast, millest Juhan 
Smuul ja Gustav Ernesaks on kirjutanud ooperi, põlvneb mees, kes veetis 
enamiku oma elust meie rahvusliku ooperiteatri heaks luues, mis sest, et 
kergemas žanris, mille õigustatuse üle rahvusooperis vaieldi siis ja küllap 
vaieldakse tänaseni. 

Siin, sügaval Hiiumaa mullas ja meres on selle mehe juured, kellest sai 
aastateks eestlastele rahvaliku huumori võrdkuju. 

Siit Pihla kõrtsi künkalt, Reigi kiriku vastast, Hiiumaa kiviselt rannalt 
saab alguse Sulev Nõmmiku lugu.
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Kärdlast paarkümmend versta Kõpu suunas, Aino Kalda kuulsaks kirjuta-
tud Reigi kiriku vastas seisis aastasadu Pihla kõrts. Seegi koht on ajalooli-
selt oluline ning andnud ainest mitmele loojale. Herman Sergo Hiiumaa 
romaanides “Randröövel” ja “Näkimadalad” on Pihla kõrtsil oma koht. 
Juhan Smuuli libretole loodud Gustav Ernesaksa ooperi “Tormide rand” 
üks olulisemaid stseene leiab aset nimelt siin, Pihla kõrtsis. 

Ooperi kulminatsioon on 4. pildis, mille tegevus viibki vaataja Pihla 
kõrtsi, kuhu randlased on pärast väsitavat tööpäeva kokku kogunenud. 
Just siit on pärit “Tormide ranna” kuulsaim muusikaline number, ooperi 
piiridest kaugele välja, päris rahva sekka kasvanud kõrtsmiku retsitatiiv 
ja laul, mida rahvas tunneb paremini küllap laulu esimeste ridade järgi: 
“Vanasti, kui maailm loodi, lõi ka jumal Hiiumaa …”. 

Rannarahva õhtusel puhkehetkel jutustab Saaremaalt pärit Saare 
Juhan meestele loo, millele kõrtsmik, kes küll oma sõnul poleks usku-
nud, et üks saarlane nii hea loo oskab jutustada, on sunnitud samaga 
vastama: “Ja tasuks talle juttu vestma pean, sest muidu Pihla kõrtsile 
jääks häbi!”

Vanasti, kui maailm loodi, lõi ka jumal Hiiumaa.
Alul tühi, siis vast toodi kadakas ja mänd ja saar.
Vaatas jumal, ikka paljas, nõnda küll ei lähe see.
Ja siis enda tarvis naljaks, kloppis valmis hiidlase.

Mehel olid vembud meeles, ajaks, seltsiks naganad,
sest et saarel keset mere puudus naine, parun, papp!
Igav hakkas, keda nöögid, keda ninapidi vead?
Ümberringi meri röögib, peksab vahtu vastu pead.

Alguses oli Hiiumaa
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Mõeldi ülal, taevast saata inglit naeruks tal ei saa.
Ja siis ühel päeval, vaata, jumal lõigi Saaremaa!
Saaremaa niisama paese, aga naeruks hiidlasel
lõi ta sinna naljavaese, aga tööka saarlase!

Sulev Nõmmik auväärsete Pihla kõrtsmike järeltulijana on teinud kahe 
saarerahva vahel lepitust – saanud kaasa hiidlase naljasoone ning kand-
nud selle üle mere töökate saarlaste maale.

Pihla kõrtsi on üksikasjalikumalt kirjeldanud keegi A. Laane – ilmselt 
ajalehes Nõukogude Hiiumaa, kuigi säilinud väljalõikel puudub väljaande 
nimi ja kuupäev.

“Omaaegne kõrtsihoone oli madal paekiviehitis, lameda, tõrvapapiga 
kaetud katusega. Aknad olid väikesed ja korsten paistis maja madaluse 
tõttu eriti pikk. Umbes kolmandiku majast võttis enda alla avar tall, kus 
asusid kõrtsmiku loomad ja ka öömajaliste hobused. Hoonet poolitas kori-
dor, kust üks uks läks talli, teine kõrtsiruumi. Kõrtsis valitses alati rõskus ja 
tallilõhn. Kõrtsi pearuum [---] oli kaunis avar, tellistest laotud põrandaga.

Välisseina ääres oli umbes meetrikõrgune lõõr, mis soojendas ruumi 
ja millel istusid ka külalised, kellel laudade ääres ruumi ei jätkunud. Otsas 
oli laoruum ja kõrval kõrtsmiku eluruumid, mida kasutati ka sakstetoana. 
Kõrtsi ait asus üle maantee, kiriku väravas.”

Kui mandril asuvad kõrtsid olid pikkade vahemaade tõttu peamiselt 
öömajaks ja hobuste puhkamiskohtadeks, siis Pihla kõrtsis ööbisid ena-
masti vaid Ristna ja Kõpu elanikud, kel päev Kärdlasse või Heltermaale 
sõites napiks jäi. Talvel peatunud siin ka võõrad, kes üle jää Hiiumaale 
tulid. 

Mõisa aegu olnud Pihla kõrtsil hiidlaste elus oluline informatsiooni-
allika roll. Hiidlasest jutuvestja Peeter Uip, kes puhkab nüüd juba üle 
kolme kümne aasta väärikalt Reigi kalmistul, on 1962. aasta juunikuus Eesti 
Raadiole antud intervjuus jutustanud: “Vanasti pidi kirikus käima, seepä-
rast, et muidu ei teadnud kunagi mõisa käskusid, kuskohta tööle tuleb 
minna vöi kas tööld ära jääda. Peale kirigu anti Pihla körtsis köik käsud 
körtsilaual välja. Ja selleks oli järgmine kord. Köige esmalt läks üles Reigi 
kubjas, tähendab tol ajal tuntud kubjas Jüri, seejärel läks Saare kubjas, siis 
Lauka kubjas ja viimaks oli Papi kubjas. Viimane, mis andis oma käskusid. 
Ja kirigus pidi käima selle peale vaatamata, et inimesed olid küll tüdind 
ja väsind, aga kui sa kirigusse ei lähe, siis tuli kirigu uudiseid minna järg-
mise peresse kuulama.” 
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Kirik oli ka see koht, kus saadi lisaharidust, eriti lugemise ja laulmise 
alal. Kord juhtus aga nõnda, et talumees leidis raamatu, mille otstarbest 
ei osanud ta midagi arvata. Pakkus seda siis küll mõisahärrale, küll teis-
tele. Kõik küsisid, milline raamat välja näeb, on see täis kirjutatud või tühi, 
on seal pilte sees või midagi muud. Talumees lõi aga muudkui käega ja 
ütles lõpuks, et pole seal pilte ega sõnu, vaid “seal on õrred sees ja päta-
gad peal kuiumas”. See oli noodiraamat.

Pihla kõrtsis oli ka XIX sajandi alul suur rootsi soost talupoegade vas-
tuhakk mõisnikule, mida Herman Sergo on kirjeldanud oma raamatus 
“Näkimadalad”. 

Reigi lähedal asub Rootsi küla. Selle nime panid külale kohalikud eest-
lased pärast seda, kui krahv Stenbock sealsed rootslased 1781. aastal 
Ukrainasse ümber asustas. Teatavasti olid Hiiumaa rannarootslastel Hiiu-
maa vabahärra Axel Julius de la Gardie (1637–1710) välja antud priiuse-
kirjad, mille kohaselt nad olid mõisaorjusest vabad. Kaua aastaid tunnista-
sid neid kirju ka kohalikud mõisnikud, kuid Stenbocki hakkasid ahvatlema 

1931. aastal.
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rootslaste küla head maad. Ta võttis need omandiõiguse alusel rootslas-
telt ära, nagu see sündis mujalgi Eesti- ja Liivimaal. See tegu kutsus esile 
rannarootslaste vastuhaku, mille tegevuskohaks sai Pihla kõrts. 

Tuhatkond mässulist hiiurootslast saatis parun Hiiumaalt välja. Tsaa-
rinna Katariina II kirjutas alla ukaasile, mis lubas rootslastel ümber asuda 
Lõuna-Ukrainasse, uutele asumaadele. 20. augustil 1781 kogunesid 
ümberkaudsetest küladest pärit väljarändajad Ristimäele, kus peeti vii-
mane jumalateenistus oma kihelkonna piires. Pandi püsti rist, mille all 
Reigi kirikuõpetaja C. Forsmann jumalasõna luges, ja tehti ka väiksemaid 
riste. Nii jäeti hüvasti paigaga, mis oli olnud rootslastele koduks juba 
vähemalt 400–500 aastat. 1782. aasta maikuus jõudis “tõotatud maale” 
veidi üle poole rännaku alustanuist.

Vabanenud maadel moodustas järgmine omanik Otto Reinhold 
Ludwig Ungern-Sternberg karjamõisa, mille nimetas oma enesetapjast 
poja Otto Dietrich Gustavi mälestuseks ehitatud Reigi kiriku järgi.

Pihla kõrtsi peamised kliendid olid kohalikud, tagasihoidlikud ja aegla-
sed hiidlased, nii olevat seal olnud vähem ka igasuguseid ärplemisi ning 
kõrtsinalju. Samuti polevat siin ette tulnud hobusevargusi ega enese vae-
seks joomist, mida mandri kõrtsides sagedasti juhtus. Küll aga olevat Pihla 
poisid saanud hakkama sellega, et joonud maha oma pruudi. 

Pihla kõrtsis lõpetati viinamüük XIX sajandi algul, mil tsaarivalitsus võt-
tis selle monopolina oma kätte. Kõrtsi ruume kasutati hiljem kauplusena 
ja õllemüügikohana. 

Pärast viimase kõrtsimehe Peeter Nabi surma 1929. aastal sattus maja 
varisemisohtu ja lammutati.


